Diário da República, 2.ª série — N.º 235 — 4 de Dezembro de 2008  49095

 Agrupamento de Escolas Mães d' Água

Aviso (extracto) n.º 28878/2008
Nos termos do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99 de 31 de Março,

faz -se público que se encontra afixada nos locais habituais a lista de
antiguidade do pessoal docente, reportada a 31 de Agosto de 2008.

Da lista cabe reclamação a apresentar ao dirigente máximo do ser-
viço no prazo de 30 dias a contar da data da publicação deste aviso no
Diário da República.

26 de Novembro de 2008. — A Presidente da Comissão Provisória,
Maria João da Silva Mendes Ferreira.

 Agrupamento de Escolas de Minde

Despacho n.º 31229/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo, Maria Hé-

lia Simões Achega, no uso da competência delegada no ponto 1.1
do despacho n.º 23 731/2006, de 21 de Novembro, e de acordo com
o n.º 3 do artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio,
são nomeados em regime de Comissão de Serviço para desempe-
nhar as funções de professor titular para o ano lectivo 2007 -2008,
com efeitos a 1 de Setembro de 2007 os docentes abaixo indicados:

Grupo Nome Departamento

100 Isabel Maria Gonçalves da Silva For miga Educação Pré -Escolar.
320 Maria de Fátima Cancela Antunes

Caeiro   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Línguas.

510 Ana Maria Matias Marques André Matemática e Ciências Ex-
perimentais.

 26 de Novembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Hélia Simões Achega.

 Agrupamento de Escolas da Venda do Pinheiro

Aviso (extracto) n.º 28879/2008
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto-Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada no
placar da sala de professores a lista de antiguidade do pessoal docente
desta escola reportada a 31 de Agosto de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso no Diário da República para reclamação ao chefe dos serviços
de administração escolar.

25 de Novembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Conceição Gregório.

 Direcção Regional de Educação do Alentejo

Escola Secundária António Inácio da Cruz

Aviso n.º 28880/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo no uso das compe-

tências que lhe foram delegadas pelo Director Regional de Educação do
Alentejo, pelo despacho n.º 22696/2006, publicado no Diário da República,
2.º série n.º 215 de 8/11/2006 e nos termos do Decreto -Lei n.º 20/2006, de
31 de Janeiro, foram homologados os contratos administrativos de pro-
vimento referentes ao ano lectivo de 2007 -2008 dos seguintes docentes:

Grupo Início
de Funções Nome

300 02/11/07 Paula Cristina Lourenço Branco
300 29/11/07 Rita Maria Alexandrino Mendes Rocha
350 13/09/07 Sandra da Conceição Cunha Nogueira
400 12/09/07 Maria Manuela Teixeira Cerqueira
430 13/09//07 Isabel Maria Ribeiro de Figueiredo
500 12/09/07 Dora Cristina Pinheiro Gonçalves

 24 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Mário Agostinho Alves Pereira.

 Despacho n.º 31230/2008
No uso das competências que me foram conferidas pelo número

1.6 do Despacho número 22696/2006, de 8 de Novembro, e por meu
despacho de 14 de Novembro de 2008, autorizo a rescisão do contrato
de trabalho por tempo indeterminado à Assistente de Administração
Escolar, Maria Isabel Sabido Rego Rêbocho, com efeitos a partir de 31
de Dezembro de 2008.

24 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Mário Agostinho Alves Pereira.

 Agrupamento de Escolas de Vidigueira

Despacho n.º 31231/2008
Isabel Maria Guerreiro Contente, Presidente do Conselho Exe-

cutivo do Agrupamento De Escolas de Vidigueira, faz saber que no
uso das competências que lhe foram delegadas através do Despacho
n.º 22696/2006 de 23 de Outubro, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.ª série, n.º 215, de 8 de Novembro, homologo os contratos
administrativos de serviço docente para o ano lectivo 2008/2009 dos
seguintes docentes:

Nome Código Início de contrato

Ana Isabel Martins Fialho Acabado. . . . . . . . . 500 25/09/2008
Elsa Cristina Lecas Caritas Garcia. . . . . . . . . . 910 1/09/2008
Filomena Isabel Ferreira Neves Pisco Victorino 500 11/09/2008
Hélder José Pinho de Oliveira  . . . . . . . . . . . . . 520 11/09/2008
João Paulo dos Santos Bernardino. . . . . . . . . . 290 1/09/2008
Laura Sofia Pardal Pinheiro . . . . . . . . . . . . . . . 550 1/09/2008
Pedro Pereira Bravo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 25/09/2008

 26 de Novembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Isabel Maria Guerreiro Contente.

 Despacho n.º 31232/2008
Isabel Maria Guerreiro Contente, presidente do Conselho Executivo

do Agrupamento De Escolas de Vidigueira, nomeia nos termos do ar-
tigo 26.º do Decreto -Lei n.º 184/2004 de 29 de Julho e do artigo 41.º
do C.P.A., a Assistente de Administração Escolar Especialista Violante
da Conceição Guerreiro dos Santos para o desempenho de Chefe dos
Serviços de Administração Escolar em regime de substituição, a partir
de 24 de Novembro de 2008,

26 de Novembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Isabel Maria Guerreiro Contente.

 Agrupamento de Escolas de Vila Viçosa

Rectificação n.º 2659/2008
No aviso n.º 26944/2008, publicado no Diário da República 2.ª série

n.º 219 de 11 de Novembro de 2008, onde se lê “O Pessoal Não Docente
dispõe de ”, deve ler -se “O Pessoal Docente dispõe de”.

25 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Agostinho Luís da Costa Arranca.

 Direcção Regional de Educação do Algarve

Agrupamento de Escolas de Vila Nova de Cacela

Louvor (extracto) n.º 816/2008
Por se ter aposentado, louvo o assistente administrativo especialista,

Manuel José Contreiras de Brito Friaças, que desempenhou funções de
Chefe de Serviços de Administração Escolar neste Agrupamento de Es-
colas, desde 2000 até à presente data, pela forma dedicada e competente
como desempenhou as suas funções, constituindo um exemplo a seguir
na dignificação e qualidade do serviço público.

26 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Victor Jorge Marreiros Nunes.